
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  26 DEL 24/05/2022 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: MOZIONE CONGIUNTA PRESENTATA DALLE CAPOGRUPPO DI 

"OBIETTIVO MOSCIANO" E "MOSCIANO DEMOCRATICA" PER IL 

CONFERIMENTO DI UNA ATTESTAZIONE DI BENEMERENZA ALLE DOCENTI 

UNIVERSITARIE NATALIYA VELIKAYA E BOHZENA SUDOREC. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventidue il   giorno ventiquattro del   mese di Maggio alle ore 19:15, 

presso l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN  X 

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

Con  nota acquisita al  prot. gen.  il 07-04-2022 , al n. 7604,  a  nome dei gruppi “Mosciano 

Democratica”  e   “Obiettivo Mosciano”,  viene  presentato  il testo della seguente mozione:  

 

 

 

Le sottoscritte Avv. Maria Cristina Cianella, in qualità di Capogruppo di “Obiettivo Mosciano” 

e Dott.ssa Giorgia Camaioni, in qualità di Capogruppo di “Mosciano Democratica” presentano 

la seguente : 

 

MOZIONE 

 

“Conferimento dell’attestato di benemerenza da parte del Consiglio Comunale del Comune di 

Mosciano SA(TE) a Nataliya Velikaya e Bohzena Sudorec”. 

 

PREMESSO 

 

-che con verbale di deliberazione del Consiglio Comunale n°1 del 14.03.2022 veniva data formale 

approvazione della mozione , a firma delle Capogruppo scriventi, recante la condanna 

dell’invasione bellica in Ucraina, sostegno alla popolazione e ai processi di pace, il cui contenuto è 

qui da intendersi per integralmente trascritto e riportato; 

-che sulla carta stampata e non solo, si è appreso che la docente universitaria russa Nataliya 

Velikaya, stabilmente ubicata a Mosciano SA(TE), ha inteso mandare il suo messaggio di pace e di 

condanna alle politiche belliche russe, ospitando presso la sua abitazione un’altra docente 

universitaria, Bohzena Sudorec, di nazionalità ucraina, fuggita da Leopoli, con le sue due bambine, 

dagli orrori della guerra; 

-che, inoltre, subito dopo l’invasione russa nei confronti del territorio ucraino, la Prof.ssa Velikaya 

ha, altresì, rifiutato di firmare un documento di sostegno ufficiale che, diversamente, il Governo di 

Putin aveva richiesto di sottoscrivere; 

-che pertanto, è universale il messaggio di pace, accoglienza ed armonia che promana dall’esempio 

di vita di queste due donne; 

-che di tale messaggio, inoltre, si rende illustre, protagonista e testimone anche il Comune di 

Mosciano SA(TE); 

-che, pertanto, il Comune di Mosciano SA(TE), alla luce di quanto sopra rappresentato, intende 

 

CONFERIRE 

 

Alla docente universitaria russa Natalyia Velikaya ed alla docente universitaria ucraina Bohzena 

Sudorec una pubblica attestazione di benemerenza per aver promosso, pubblicamente, sul territorio 

moscianese ove le stesse sono temporaneamente ubicate, con il loro esempio di vita, un messaggio 

universale di pace, di accoglienza ed armonia contro le atrocità della guerra tuttora in corso. 

Con perfetta osservanza 

 

 F.to Avv. Maria Cristina Cianella        F.to Dott.ssa Giorgia Camaioni 

Capogruppo “Obiettivo Mosciano”    Capogruppo “Mosciano Democratica” 

 

 

 

 

 



Pag. 3 

In apertura di seduta, il Sindaco consegna nelle mani del Comandante del Comando della Polizia 

Municipale di Mosciano Sant’Angelo, degli attestati di benemerenza conferiti dalla Regione 

Abruzzo, come riconoscimento per le attività svolte e l’impegno profuso  dai Vigili Urbani  di tutto 

il territorio abruzzese, durante il periodo di emergenza  della  pandemia da COVID-19. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di mozione  che precede; 

Dato atto che sulla stessa non sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del TUEL in quanto atto di 

natura politica; 

Udita la relazione della Consigliera Maria Cristina Cianella, Capogruppo di “Obiettivo Mosciano”, 

riportata in sintesi nell’allegato A); 

Udita altresì la relazione della Consigliera Giorgia Camaioni, Capogruppo di “Mosciano 

Democratica”, riportata anch’essa in sintesi nell’allegato A); 

Dato atto che nel corso del dibattito entra in aula la Consigliera Nadia Baldini (p. 12); 

Dato atto che la seduta viene interrotta alle ore 19:27 per lasciare la parola all’interprete ucraina, la 

quale racconta la sua personale esperienza sulla guerra in corso; 

Dato atto altresì che la seduta viene ripresa alle ore 19:35 e che risultano presenti n. 12 Consiglieri 

comunali, ed assenti n.1; 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di mozione che precede, si ottiene: 

Presenti: 12 

Votanti: 12 

Con voti unanimi, espressi per alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

- di approvare, come in effetti approva, la proposta di mozione che precede. 

 

 

La seduta viene interrotta alle ore 19:36 per la consegna degli attestati di benemerenza, e ripresa 

alle ore 19:42, constatato il numero dei presenti(p.12). 

 

 



Pag. 4 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 01/06/2022 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 01/06/2022 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267). 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 01/06/2022 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


